UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP

V/v triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt

động truyền thông chính sách, pháp luật về

bảo hiểm y tế và kỷ niệm Ngày Bảo hiểm y

tế Việt Nam 01/7/2023.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày         tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở GDĐT;

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện Kế hoạch số 2782/KH-UBND ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh về

việc tổ chức các hoạt động truyền thông chính sách, pháp luật về Bảo hiểm y tế và

kỷ niệm Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2023, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị

các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động, học sinh, sinh viên trong cơ quan, đơn vị Kế hoạch số 2782/KH-UBND

ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động truyền thông chính

sách, pháp luật về Bảo hiểm y tế và kỷ niệm Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam

01/7/2023 (Kế hoạch gửi kèm).

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong

cơ quan, đơn vị về quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa vụ trong việc tổ chức, thực

hiện nghiêm chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế (BHYT) nhằm hoàn thành chỉ

tiêu được giao về thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025 theo Quyết định

số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ;

Tăng cường thực hiện các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Luật

BHYT nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2023, phổ biến sâu rộng, đăng

tải trên Website của cơ quan, đơn vị; chia sẻ thông tin liên quan đến chính sách,

pháp luật về BHYT trên các nền tảng số phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

3. Nội dung tuyên truyền

- Truyền thông, tuyên truyền về Luật BHYT và các văn bản dưới luật gắn

với việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị

lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam khoá XII về

cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày

09/02/2021 của UBND tỉnh Quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho người thuộc

hộ gia đình cận nghèo, hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có

mức sống trung bình và học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết

định số 10/2018/QĐ-UBND ngày 30/01/2018 của UBND tỉnh Quy định mức hỗ

trợ đóng BHYT cho người thuộc hộ gia đình nghèo đa chiều thiếu hụt dịch vụ xã

hội cơ bản khác (không bị thiếu hụt BHYT) trên địa bàn tỉnh Điện Biên; nâng cao

chất lượng khám chữa bệnh tuyến y tế cơ sở theo Quyết định số 2348/QĐ-TTg

ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng và phát

triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới. Đặc biệt tuyên truyền để 100% đối

tượng học sinh, sinh viên tham gia BHYT, tăng tỷ lệ hộ gia đình tham gia BHYT

tới toàn bộ thành viên;

- Truyền thông, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp và hiệu quả để người

dân hiểu rõ về quyền lợi, trách nhiệm khi tham gia BHYT và khám, chữa bệnh BHYT;

- Tiếp tục truyền thông ý nghĩa, vai trò, lợi ích, tính nhân văn của chính sách

BHYT, nhất là BHYT hộ gia đình;

- Truyền thông về quyền lợi của người có thẻ BHYT khi đi khám bệnh, chữa bệnh BHYT;

- Tuyên truyền về việc thanh toán viện phí không dùng tiền mặt tại các cơ sở

khám, chữa bệnh.

- Tăng cường tuyên truyền ý nghĩa, tiện ích việc sử dụng VssID, VneID, Căn

cước công dân gắn chip để thực hiện khám, chữa bệnh BHYT tại tất cả các cơ sở

khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền nhận diện các hành vi vi phạm, những hình thức lạm dụng, trục lợi

trong thực hiện chính sách BHYT và mức độ xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm;

- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong thực hiện chính sách BHYT

những sáng kiến, sáng tạo của ngành BHXH, ngành Y tế trong cải cách thủ tục

hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong thay đổi phương thức giám định,

nâng cao hiệu suất, hiệu quả giám định BHYT, rút ngắn thời gian giám định chi

phí khám, chữa bệnh BHYT nhằm phục vụ người tham gia BHYT tốt hơn, hướng

tới sự hài lòng của người tham gia BHYT;

- Truyền thông, cổ vũ các doanh nghiệp, ngân hàng, các tổ chức cá nhân tặng thẻ

BHYT cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, nhất là người dân bị ảnh hưởng bởi Quyết

định số 861/QĐ-TTg ngày 06/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách

các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021-2025; vận động tiếp tục duy trì sự hỗ trợ trong những năm tiếp theo,

hướng tới mục tiêu tất cả người dân được chăm sóc sức khoẻ.

4. Thời gian triển khai thực hiện: Từ ngày 01/7/2023 đến ngày 31/12/2023.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn

vị triển khai thực hiện công tác truyền thông đảm bảo nội dung, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T07:09:26+0700
	HÀ NỘI
	Cù Huy Hoàn<hoanch@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-06T07:39:58+0700

		2023-07-06T07:40:11+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-07-06T07:40:41+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-07-06T07:40:58+0700